
Prokazování složení jistoty formou bankovní záruky v nabídce v elektronické podobě 

Ke dni 18. dubna 2017 nabývá vůči některým zadavatelům účinnosti ustanovení o povinnosti 

elektronické komunikace mezi zadavatelem a dodavatelem v zadávacím řízení. Podle § 211 odst. 3 

zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek (dále jen „zákon“) musí písemná komunikace 

mezi zadavatelem a dodavatelem probíhat elektronicky, výjimky jsou možné pouze v případech 

uvedených v písmenech a) až d) § 211 odst. 3.  Toto ustanovení má odloženou účinnost.  

Odložená účinnost je stanovena v § 279 odst. 2 zákona a je různá v závislosti na druhu zadavatele. 

Pro zadavatele podle § 4 odst. 1 písm. a) a b) zákona (organizační složky státu a Česká národní banka) 

a centrální zadavatele nabývá předmětné ustanovení účinnosti již 18. dubna 2017, pro ostatní 

zadavatele je pak účinnost posunuta a je stanovena na 18. října 2018, do té doby je pro ně přípustná i 

písemná komunikace v listinné podobě. 

V souvislosti s povinností komunikovat v zadávacím řízení elektronicky je třeba upozornit rovněž na 

problematiku prokazování složení jistoty formou bankovní záruky (§ 41 zákona odst. 4). Pokud bude 

v zadávací dokumentaci vyžadována povinná elektronická forma nabídky, bude nutné v rámci 

nabídky podané elektronicky prokázat i složení jistoty, tj. i doklad o poskytnutí jistoty (originál záruční 

listiny) bude muset být v rámci nabídky předložen v elektronické podobě. Předkládání originálů 

záruční listiny v listinné podobě („na papíře“) nebude v takových případech možné, neboť ve vztahu 

k těmto dokladům zákon žádnou zvláštní výjimku neobsahuje.  

Prakticky bude dodavatel postupovat tak, že do své elektronické nabídky zařadí originál záruční listiny 

v elektronické podobě (originální soubor poskytnutý bankou včetně elektronických podpisů).   

Zadavatel má podle § 41 odst. 6 zákona povinnost vrátit bez zbytečného odkladu originál záruční 

listiny po uplynutí zadávací lhůty, nebo poté, co účastníku zadávacího řízení zanikne jeho účast 

v zadávacím řízení před koncem zadávací lhůty. Tuto povinnost zadavatel splní odesláním souboru se 

záruční listinou originálem bankovní záruky dodavateli, přičemž Ministerstvo pro místní rozvoj 

doporučuje, aby průvodní zpráva zadavatele obsahovala rovněž sdělení o zproštění ručitele (banky) 

všech povinností daných zárukou spolu s přiloženou záruční listinou. Tento úkon sice není 

vyjmenován v § 211 odst. 5 a zadavatel tedy nemá ze zákona povinnost odeslat jej se svým 

uznávaným elektronickým podpisem. Ministerstvo pro místní rozvoj nicméně doporučuje, aby jej 

zadavatelé zasílali s uznávaným elektronickým podpisem, tak aby byly splněny obchodní podmínky 

banky podmiňující předčasné ukončení záruky předložením dokumentu (sdělení) zadavatele 

opatřeného platným uznávaným elektronickým podpisem (dle výsledků jednání s Českou bankovní 

asociací budou takové podmínky standardně vyžadovány). Tímto postupem zadavatel přispěje 

k bezproblémovému průběhu zadávacího řízení a snížení transakčních nákladů dodavatelů.  


